
OBSAH

ÚVOD . str. 3
í. LEGISLATIVA (PRÁVNÍ PREDPISY A NORMOTVORBA) str. 5
1.1, Právní předpisy - pojem str. 5
1.2. Ústava a ústavní zákony (pojem tzv. "ústavního práva1') a jejich

význam str. 6
1.3. Publikace str. 7
1.3.1. Zákon o Sbírce zákonů str. 7
1.3.2. Publikace jiných právních předpisů str. 8
1.3.3. Sbírka soudních rozhodnutí a význam soudních rozhodnutí str. 9
1.3.4. Další publikační orgány a jejich význam (Úřední list do r. (958,

význam obchodního věstníku) str. 10
1.4. Příprava právních předpisů ’ str. 11
1.5. Platnost a účinnost právních předpisů str. 12
1.6. Struktura právních předpisů - zásady práva a právních předpisů a • 

jejich význam pro výklad právních norem v souvislosti s podnikáním, 

intertemporální ustanovení a jejich význam, derogace dosavadních

předpisů ve světle podnikatelské praxe str. 13
1.7. Právní řád po rozpoadu československé federace str. 16
1.8. Mezinárodní smlouvy a jejich vázanost pro Českou republiku str. 17
1.9. rozhodnutí v konkrétních právních případech (soudní a správní)

a jejich význam str. 18
II. ZÁKLADNÍ PŘEDPISY UPRAVUJÍCÍ TZV. SOUKROMÉ PRÁVO A OBLAST

PODNIKÁNÍ str. 20
2.1. Vztah občanského a obchodního práva ve světle právních předpisxí str. 20
2.2. Občanský zákoník str. 22
2.3. Nájemní vztahy ' str. 23
2.4. Obchodní zákoník a předpisy související • str. 25

134



2.5. Živnostenské právo a další normy upravující podnikání dle 

zvláštních předpisů

2.6. Zvláštní předpisy upravující podnikání ve vztahu к zahraničí 

- zahraniční obchod

2.7. Občanské procesní právo

2.8. Hospodářská komora ČR, Agrární komora ČR

III. pracovní právo a právo sociálního zabezpečení

3.1. Zákoník práce a prováděcí předpisy

3.1.1. Charakter zákoníku práce a jeho význam

3.1.2. Členění a obsah ZP

3.1.3. Nařízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník práce

a některé další zákony - ,

3.1.4. Vyhláška Federálního ministerstva práce a sociálních véci o 

pružné pracovní době

3.2. Bezpečnost práce

3.2.1. Zákon č. 174/1968  Sb. o státním odborném dozoru nad bezpečností 

práce

3.2.2. Zákon č. 20 /1966  Sb. o péči o zdraví lidu

3.2.3. Nařízení vlády č. 252 /1992  Sb. o podmínkách pro poskytování a 

výši zvláštního příplatku za vykonávání činností ve ztížených a 

zdraví škodlivých pracovních podmínkách

3.2.4. Vyhláška č. 20 /1989  Sb., o úmluvě o bezpečnosti a zdraví 

pracovníků a o pracovním prostředí

3.2.5. Zákon č. 44 /1988  Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství 

(horní zákon) '

3.2.6. Zákon č. 61 /1988  Sb. o hornické činnosti, výbušninách a o státní 

báňské správě

3.3. Kolektivní vyjednávání

3.3.1. Zákon č. 2/1991 Sb. o kolektivním vyjednávání

3.3.2. Vyhláška č. 16/1991 Sb., o zprostředkovatelích, rozhodcích a 

o ukládání kolektivních smluv vyššího stupně

3.3.3. Zákon č. 120/1993 Sb., kterým se upravují některé vztahy mezi

str. 31

str. 35 

str. 36 

str. 39 

str. 31 

str. 41 

str. 41 

str. 41

str. 42

str. 43 

str. 43

str. 43 

str. 44

str. 44

str. 44

str. 45

str. 45 

str. 45 

str. 45

str. 46

135



odborovými organizacemi a zaměstnavateli

3.4. Mzdové předpisy

3.4.1. Zákon o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném 

výdělku

3.4.2. Členění a obsah zákona

3.4.3. Nařízení vlády č. 303/1995 Sb. o minimální mzdě

3.4.4. Nařízení vlády č. 1 9 1 /1993 Sb. o úpravě náhrady za ztrátu 

na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé 

pracovním úrazem nebo nemocí z povolání

3.4.5. Nařízení vlády č. 333/1993 Sb. o minimálních mzdových tarifech

3.4.6. Zákon č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost 

v rozpočtových a v některých dalších organizacích a orgánech

3.4.7. Nařízení vlády č. 79 /1994 Sb., o platových poměrech zaměstnanců 

ozbrojených sil, bezpečnostích sborů a složek, orgánů celní 

správy, příslušníků Sboru požádní ochrany a zaměstnanců některých 

dalších organizací (služební platový řád)

3.4.8. Nařízení vlády č. 251/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců

rozpočtových a dalších organizací 4

3.4.9. Nařízení vlády č. 253/1992 Sb. o platových poměrech zaměstnanců 

orgánů státní správy, některých dalších orgánů a obcí

3.4.10. Zákon č. 236/1995  Sb. o platu a dalších náležitostech spojených s 

výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních 

orgánů a soudců

3.5. Právo sociální zabezpečení

3.5.1. Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a 

příspěvku na státní politickú nezaměstnanosti

3.0.2. Zákon č. 54 /1956  Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců

3.5.3. Zákon č. 8 8 /1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách 

v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění

.3.5.4. Zákon ě. 10 0 /1988 Sb., o sociálním zabezpečení '

3.5.5. Zákon č. 15 5 /1 995 Sb., o důchodovém pojištění

3 .5 .6 . Zákon č. 117 /1995 Sb., o státní sociální podpoře

str. 46 

str. 46

str. 46 

str. 46 

str. 47

str. 47 

str. 47

str. 47

str. 48 

- str. 48 

str. 48

str. 49 

str. 49

str. 49 

str. 50

str. 50 

str. 50 

str. 51 

str. 51



3.5.7. Zákon č. 319 /1993  sb., o příspěvku na nájemném
str. 52

3.5.8. Zákon č. 463/1991  Sb., o životním minimu
str. 52 

str. 52
3.6. Cestovní náhrady

3.6.1. Zákon o cestovních náhradách ,
str. 52

3.6.2. Vyhláška č. 181/1998 Sb.
str. 53

3.6.3. Nařízení vlády č. 62 /1994  Sb., o poskytování náhrad některých výdajů 

zaměstnancům rozpočtových a příspěvkových organizací s pravidelným
str. 53

pracovištěm v zahraničí

3.7. ‘ Předpisy o zaměstnanosti
str. 54

3.7.1. Zákon, o zaměstnanosti
str. 54

3.7.2. Zákon o zaměstnanosti a o působnosti orgánů České republiky na useku
str. 54

zaměstnanosti .

3.7.3. Další předpisy na úseku zaměstnanosti
str. 55

3.8. Mezinárodní organizace práce
str. 55

IV. f in a n č n í p r á v o
str. 57

4.1. Státní rozpočet, rozpočty okresů a obcí str. 57

4.2. Daňové předpisy a předpisy upravující poplatky str. 60 

str. 61
4.2.1. Přímé daně

str. 66
4.2.2. Nepřímé daně • ,

4.2.3. Dohody o zamezení dvojího zdanění , str. 69 

str. 71
4.2.4. Poplatky ' .

str. 73
4.2.5. Řízení ve věcech daní a poplatků

4.3. Devizové právo
str. 75

Celní právo '
str. 77

4.4.
str. 79

4.5. Bankovnictví
str. 81

4.6. Pojišťovnictví

V. SPRÁVNÍ PRÁVO
str. 84

5.1. Zákon č. 71 /1967  Sb., o správním řízení (správní řád) str. 84

* ■ str. 86
5.2. Stavební řád ,

Přestupkové právo str. 88
5.3.

5.4. Veřejné zakázky str. 91

5.5. Územní členění státu, postavení správních a samosprávných jednotek str. 93

137



5.6.

5.7.

5.8.

VI. 

6 . 1. 

6 . 2 .

VII.

7.1.

7.2.

7.2.1

7.2.2

7.2.3 

7.2.4, 

V i l i .

Životní prostředí

Kontrola a inspekce . .

Ochrana spotřebitele

TRESTNÍ PRÁVO

Trestní právo hmotné

Trestní právo procesní

PRÁVNÍ PŘEDPISY V OBLASTI PRÁV К TZV. NEHMOTNÝM STATKŮM

Autorská práva 

Průmyslová práva 

Ochranné známky

Vynálezy, zlepšovací návrhy, průmyslové vzory, užitné vzory 

Chráněné označení původu

Další průmyslová práva

EVROPSKÁ SPOLEČENSTVÍ A TZV. EVROPSKÉ PRÁVO VE VZTAHU К ČESKÉ

REPUBLICE

OBSAH

str. 98 

str. 105 

str. 109 

str. 114 

str. 114 

str. 116 

str. 118 

str. 118 

str. 120 

str. 120 

str. 122 

str. 125 

str. 126

str. 128 

str. 134

138


